CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Ficam estabelecidos os pisos para as seguintes funções: 

a) Condutores de carreta, treminhão e bitremR$ 1.925,00 (hum mil, novecentos e vinte e 
cinco reais);   

b) Condutores de truck e de ônibus R$ 1.585,00 (hum mil, quinhentos e oitenta e cinco 
reais);   

c)Condutores de veículos tocoR$ 1.503,00 (hum mil, quinhentos e três reais);   

d) Condutores de outros veículos, dentre estes, equipamentos automotores destinados à 
movimentação de cargas, conduzidos em via pública, conforme disposição do artigo 144 do 
CTB, a seguir transcrito: “O trator de roda, o trator de esteira, o trator misto, empilhadeiras ou 
o equipamento automotor destinado à movimentação de cargas ou execução de trabalho 
agrícola, de terraplenagem, de construção ou de pavimentação só podem ser conduzidos na 
via pública por condutor habilitado nas categorias C, D ou E”R$ 1.424,00 (hum 
mil, quatrocentos e vinte e quatro reais);   

e) Condutores de veíc. c/ cap. de até 1 tonelada e motociclistas R$ 1.342,00 (hum 
mil trezentos e quarenta e dois reais);   

Ajudantes de motorista, entendidos estes os que, com exclusividade e em caráter permanente, 
auxiliam o motorista em cargas, descargas e manobras, com ele permanecendo durante o 
transporte em viajem R$ 1.300,00 (hum mil trezentos reais)  mensais.  
Os pisos acima fixados serão observados independentemente da modalidade de pagamento 

(por exemplo: por quilômetro rodado, por tonelada transportada e por comissão de fretes 
transportados,) não estando incluídas nestes valores as seguintes verbas: